1 / 7

赛区办函【2023】4 号

关于组织参加“第三届德国柏林（Make-IT）国际数字化

人才创新技能大赛总决赛暨国际合作研讨会”的通知

各有关单位：

为响应国家《关于推动现代职业教育高质量发展的意见》等文

件的要求，充分落实和提高现代职业教育合作成效和职业教育国际

合作成果，北京企学研教育科技研究院拟定于 2023 年 11 月 3日-11

月 13 日期间组织代表团赴德国柏林参加“第三届德国柏林（Make-IT）

国际数字化人才创新技能大赛总决赛暨国际合作研讨会”（以下简

称本活动）。本活动为期 11 天，有关事项通知如下：

一、 组织单位

官方指导单位

德国柏林联邦州政府

移民融合、劳动与社会事务部

主办单位

2 / 7

德国柏林职业教育集团

中国赛区承办单位

北京企学研教育科技研究院

协办单位

德国智能交通协会

德国柏林经济论坛协会

德国柏林、勃兰登堡州经济促进局

德国联邦铁路集团柏林跨企业培训中心

德国柏林水务集团跨企业培训中心

德国柏林公交集团企业培训中心

德国西门子柏林培训中心

ABB 德国柏林跨企业培训中心

德国柏林就业中心

德国柏林职业生涯咨询公益有限公司

德国柏林创新孵化中心

二、 活动时间、地点

时间：2023 年 11 月 3 日-11 月 13 日（11 天）

地点：德国柏林

三、 出访任务

（一）中德数字化人才培养国际合作研讨会

拟邀请相关政府部门代表、德国职业教育专家及学者、中国职

业院校代表与德国院校代表、企业代表、德国柏林职业教育集团代

表等参与本次国际合作研讨会，会议内容如下：

3 / 7

1. 参加柏林科技周活动，沉浸式体验德国科技创新氛围

2. 参加签署国际数字化人才培养合作协议，洽谈数字化人才培养标

准、课程、教学模式、合作机制等。

3. 参访 ABB 集团数字化职业培训中心并座谈。

（二）新能源和数字化发展未来趋势报告会和实训基地对接会

德国柏林职业教育集团拟召开“新能源和数字化发展未来趋势

报告会和实训基地对接会”，会议内容包括：

1. 参观狼堡大众汽车城

2. 新能源和数字化发展未来趋势报告会

3. 国际新能源和数字化人才培养合作基地授牌仪式

4. 参访柏林创新孵化中心

5. 参访德国特斯拉工厂

（三）Make-IT 国际总决赛颁奖典礼和国际数字教育论坛

拟邀请德国、中国、法国、西班牙等参赛单位参加“Make-IT 国

际总决赛开奖仪式和颁奖典礼和国际数字教育论坛”，会议内容包

括：

1. 各国参赛作品路演和赏析；

2. 国际友好城市冠军奖、最佳创新奖、最佳可持续发展奖、最佳智

慧城市奖、最佳扩展现实奖、最佳数字培训奖、最佳数字潜力奖、

最佳数字媒体奖颁奖仪式；

3. 国际数字教育论坛各国代表发言和交流；

4. 国际数字人才培养联盟加入仪式；

四、 相关事宜

4 / 7

1.组织实施

请各参会单位在收到通知后，于 6月 30 日前提交《报名回执表》

至 qxyedu2008@163.com。

2.费用相关

本活动一切费用（如交通费、食宿费、参赛注册费等相关费用）

由参加院校承担，我方将代为收取并提供对应服务。费用详情通知

将以邮件方式反馈至各报名单位。

五、 联系方式

刘一鸥（18600275787） 陈杰文（15801092768）

附件：

1. 报名回执表

2. 访问日程（拟）

3. 德国柏林（Make-IT）国际数字化人才创新技能大赛介绍

德国柏林国际数字化人才创新技能大赛组委会

中国赛区办公室

（北京企学研教育科技研究院代章）

2023 年 6 月 5 日

5 / 7

附件 1：报名回执表

单位名称

（盖章）
通信地址

联系人 职 务 联系电话 电子邮箱

参团人员

姓名（中英文） 性别 出生日期 护照号/身份证号 签发日期 有效期 联系电话 联系邮箱

备注：请有关单位将拟参团人员《报名回执表》于 6 月 30 日前发至：qxyedu2008@163.com 联系方式：刘一鸥（18600275787）陈杰文（15801092768）

mailto:qxyedu2008@163.com

6 / 7

附件 2：访问日程（拟）

2023 年 Make-IT 大赛中国代表团访德安排

时间 活动安排

11 月 3 日

星期五

北京集结出发，乘坐国际航班，当天到达德国柏林，欢迎晚宴后，入

住酒店休整

11 月 4 日

星期六

全天参加柏林科技周活动，沉浸式体验德国科技创新氛围

11 月 5 日

星期日

全天参观柏林现代科技博物馆和市内重要历史文化建筑，探寻柏林数

字化基因

11 月 6 日

星期一

上午：参观德国柏林职教集团，

参加德国数字化和职业教育座谈

会，签署国际数字化人才培养合

作协议

下午：参访 ABB 集团数字化职业培

训中心

11 月 7 日

星期二

上午：Make-IT 历年获奖作品赏

析

下午：参观 GEA 集团（或者柏林工

业大学）

11 月 8 日

星期三

参观狼堡大众汽车城 新能源和数字化发展未来趋势报

告会，授牌国际数字化人才培养合

作基地

11 月 9 日

星期四

参访柏林创新孵化中心 Make-IT 中国作品路演

11 月 10 日

星期五

参访：德国特斯拉工厂 参访柏林万湖职业培训基地

11 月 11 日

星期六

Make-IT 国际总决赛开奖仪式和

颁奖典礼，国际数字人才培养联

盟加入仪式

国际数字教育论坛

11 月 12 日

星期日

启程回国

11 月 13 日

星期一

到达北京首都机场

7 / 7

附件 3：德国柏林（Make-IT）国际数字化人才创新技能大赛

介绍

德国柏林国际数字化人才创新技能大赛（以下简称

“Make-IT 国际大赛”）是德国柏林州政府发起的职业教育和

数字化专业领域的国际竞赛。大赛已于 2021 年、2022 年在德

国首都柏林成功举办两届。来自德国、中国、法国、西班牙等

国家的多个代表队参与了竞赛及颁奖仪式、学术会议、作品展

示和技术交流等活动。

德国的双元制职业教育体制和工业 4.0 战略相互支持，互

为因果，从而也成为全球工业化发展的标杆。国际数字化人才

创新技能大赛在友好城市框架下共同开展，国际大赛决赛在德

国柏林举办，将为参赛学校和企业带来更多的学习交流机会，

更为各国职业教育机构打造了国际合作和交流平台，为职业学

校引入和对接优质国际资源创造契机。

	关于组织参加“第三届德国柏林（Make-IT）国际数字化人才创新技能大赛总决赛暨国际合作研讨会”的通